¹ Varias falsas definitiones fidei recenset *Scheeben* Dogmatik I, 270 sqq.

Prop. X. Fides est actus supernaturalis.

162. Fides consistit in assensu intellectuali. Quia hic assensus est liber, eum praecedat necesse est voluntas credendi. Volitio autem non potest esse sine cognitione. Ergo totus processus fidei subiectivus complectitur haec tria: iudicium credibilitatis, pium credulitatis affectum, ipsum assensum fidei.

163. Iam dicimus ad haec omnia *requiri gratiam supernaturalem*, et proxime quidem loquimur de gratia, prout ad ipsum actum concurrat. De habitu fidei iam supra diximus et quaedam infra adiungemus. Haec thesis statuitur contra pelagianos antiquos et recentes, qui volunt supposita evangelica praedicatione esse in naturali potestate hominis eam fidem praestare, quam Deus postulat; item contra semipelagianos, secundum quos saltem initium fidei est ab homine. De pelagianis et semipelagianis dictum est in tractatu de gratia (n. 73 sqq.).

Arg. 1. Ex S. Scriptura.

164. S. Scriptura docet nos non posse ullum salutarem actum ponere sine gratia. Atqui fides est actus salutaris. Ergo actus fidei non potest fieri sine gratia, seu est actus supernaturalis. *Maior* probatur illis verbis Christi: „Ego sum vitis, vos palmites; qui manet in me et ego in eo, hic fert fructum multum, quia sine me nihil potestis facere“ (Io. 15, 5). Apostolus ait: „Non quod sufficientes simus cogitare aliquid a nobis quasi ex nobis, sed sufficientia nostra ex Deo est“ (2 Cor. 3, 5). *Minor* patet ex illo dicto: „Iustus ex fide vivit“ (Hab. 2, 4. Rom. 1, 17. Gal. 3, 11. Hebr. 10, 38), et ex iis, quae supra adduximus (n. 136 sqq.).

165. Porro S. Scriptura supposita praedicatione externa ipsam fidem adscribit supernaturali Dei operationi. Christus enim iudaeis nolentibus credere ait: „Nemo potest venire ad me, nisi Pater, qui misit me, traxerit eum. . . . Sed sunt quidam ex vobis, qui non credunt. . . . Propterea dixi vobis, quia nemo potest venire ad me, nisi fuerit ei datum a Patre meo“ (Io. 6, 44. 65. 66). Deus „convivificavit nos in Christo (cuius gratia estis salvati) et conresuscitavit et condesere fecit in caelestibus in Christo Iesu, ut ostenderet in saeculis supervenientibus superabundantes divitias gratiae suae in bonitate super nos in Christo Iesu. Gratia enim estis salvati per fidem, et hoc non ex vobis; Dei enim donum est“ (Eph. 2, 5 sqq.). „Vobis donatum est pro Christo, non solum ut in eum credatis, sed ut etiam pro illo patiamini“ (Phil. 1, 29). „Ideo et nos gratias agimus Deo sine intermissione, quoniam cum accepissetis a nobis verbum auditus Dei, accepistis illud, non ut verbum hominum, sed, sicut est vere, verbum Dei, qui operatur in vobis, qui credidistis“ (1 Thess. 2, 13).

Arg. 2. Ex SS. Patribus.

166. S. Ioannes Chrysost.: „Nec fidei donum est nostrum, sed Dei. . . Hoc ipsum est Dei donum, ne quis gloriatur, ut nos gratos efficiat circa gratiam“ (Hom. 4 in Eph. n. 2; *M* 62, 33 sq.). Contra pelagianos et semipelagianos maxime hanc doctrinam defendit S. Augustinus: „Profecto non sumus idonei credere aliquid quasi ex nobismet ipsis, quod sine cogitatione non possumus, sed sufficientia nostra, qua credere incipimus, ex Deo est. . . Porro si operatur Deus fidem nostram, miro modo agens in cordibus nostris, ut credamus; numquid metuendum est, ne totum facere non possit, et ideo homo sibi primas eius vindicat partes, ut novissimas ab illo accipere mereatur? Videte, si aliud agitur isto modo, nisi ut gratia Dei secundum merita nostra detur quolibet modo, ac sic gratia non iam sit gratia. Redditur namque hoc pacto debita, non donatur gratis; debetur enim credenti, ut a Domino ipsa fides eius augeatur, et sit merces fidei coeptae fides aucta; nec attenditur, cum hoc dicitur, non secundum gratiam, sed secundum debitum istam mercedem credentibus imputari“ (De praedest. sanct. c. 2, n. 5. 6; *M* 44, 963). Alibi allegatis testimoniis SS. Cypriani, Ambrosii, Gregorii Naz. ita concludit: „Isti tales tantique doctores dicentes non esse aliquid, de quo tamquam de nostro, quod Deus non dederit, gloriemur, nec ipsum cor nostrum et cogitationes nostras in potestate nostra esse, et totum dantes Deo atque ab ipso nos accipere confitentes. . . ut in ipsam Trinitatem credamus et confiteamur etiam voce, quod credimus: haec utique gratiae Dei tribuunt, Dei munera agnoscunt, ab ipso nobis, non a nobis esse testantur“ (De dono persev. c. 19, n. 50; *M* 45, 1025; cf. Ep. 194, c. 3, n. 15; *M* 33, 879). S. Prosper: „Fides igitur et incohata et perfecta donum Dei est. . . Hoc qui non recipit, cuius videtur sententia nisi dicentis: Fides, per quam iustificor, ex me est, et hoc bonum, ex quo iustus vivit, non accepi per gratiam, sed habeo per naturam?“ (Resp. ad excerpta Genuens., *M* 45, 1852). Alios Patres vide apud *Habert* (Theol. graec. Patr. I. 1, c. 8).

Arg. 3. Ex definitionibus ecclesiae.

167. Concilium arausicanum II c. 5: „Si quis sicut augmentum, ita etiam initium fidei ipsumque credulitatis affectum, quo in eum credimus, qui iustificat impium, et ad regenerationem sacri baptismatis pervenimus, non per gratiae donum, i. e. per inspirationem Spiritus Sancti corrigentem voluntatem nostram ab infidelitate ad fidem, ab impietate ad pietatem, sed naturaliter nobis inesse dicit, apostolicis dogmatibus adversarius approbatur. . .“ (*Denz.* n. 148). C. 7: „Si quis per naturae vigorem bonum aliquod, quod ad salutem pertinet vitae aeternae, cogitare, ut expedit, aut eligere, sive salutari, i. e. evangelicae praedicationi consentire posse confirmat absque illuminatione

et inspiratione Spiritus Sancti, qui dat omnibus suavitatem in consentiendo et credendo veritati, haeretico fallitur spiritu“ (*Denz.* n. 150).

168. Concilium tridentinum sess. 6, c. 6: „Disponuntur autem ad ipsam iustitiam, dum excitati divina gratia et adiuti, fidem ex auditu concipientes, libere moventur in Deum, credentes vera esse, quae divinitus revelata et promissa sunt“ (*Denz.* n. 680).

Can. 3: „S. q. d. sine praeveniente Spiritus Sancti inspiratione atque eius adiutorio hominem credere. . . posse, sicut oportet, ut ei iustificationis gratia conferatur, A. S.“ (*Denz.* n. 695).

169. Concilium vaticanum sess. 3, c. 3: „Fidem, quae humanae salutis initium est, ecclesia catholica profitetur virtutem esse supernaturalem, qua, Dei aspirante et adiuvante gratia, ab eo revelata vera esse credimus. . . Quare fides ipsa in se, etiamsi per caritatem non operetur, donum Dei est et actus eius est opus ad salutem pertinens“ (*Denz.* n. 1638. 1640).

Can. 5 de fide: „S. q. d. . . ad solam fidem vivam, quae per caritatem operatur, gratiam Dei necessariam esse, A. S.“ (*Denz.* n. 1661).

Haec doctrina posita est contra *Hermes*, qui, cum doceret fidem esse assensum non liberum, sed evidentia necessarium, gratiam ad actum fidei requiri negabat. (Cf. *Granderath*, Constit. dogm. p. 85.)

170. Quia ante ipsum assensum fidei praecedit iudicium credibilitatis et pius credulitatis affectus, Clemens XI damnavit has Quesnelli propositiones: 26. „Nullae dantur gratiae nisi per fidem.“ 27. „Fides est prima gratia et fons omnium aliarum.“ 29. „Extra ecclesiam nulla conceditur gratia“ (*Denz.* n. 1241 sqq.).

Itaque in processu fidei tres sunt actus supernaturales: a) iudicium credibilitatis, b) pius credulitatis affectus, c) ipse fidei assensus.

Arg. 4. Explicatio ex theologis.

171. Ex dictis manifestum est omnes theologos catholicos docere ad actum fidei divinae requiri gratiam (cf. *S. Thomas* 2, 2, q. 6, a. 1; *Suarez*, De grat. I. 2, c. 2, n. 3 sqq.). Est autem inter eos disputatio, *utrum actus fidei sit supernaturalis secundum substantiam an secundum modum tantum*. Sed quia haec quaestio eadem est atque de reliquis actibus supernaturalibus, ob argumenta allata in tract. de gratia (n. 66 sqq.) dicimus actum fidei secundum substantiam esse supernaturalem. Nam ideo ad fidem gratia est necessaria, ut actus eius habeat internam relationem ad finem ultimum supernaturalem. Haec autem relatio eiusmodi est, ut secundum essentiam transcendat omnem potentiam naturalem. Unde credere „sicut oportet“ SS. Patres et concilia dicunt esse ultra omnes vires naturales. De qua re late agit *Ripalda* (De Ente supern. disp. 44 et De fide disp. 9, sect. 3).

172. Si iam ad singulos actus, qui in fide occurrunt, descendimus, imprimis quaeritur, *cur iudicium credibilitatis et honestatis fidei debeat ex gratia fieri*. Nam per naturales vires potest homo audire praedicationem evangelii et intellegere factum revelationis sufficienter probari, et potest etiam naturaliter perspicere Deum esse primam et infallibilem veritatem. Aliud autem non requiritur ad formandum iudicium credibilitatis et ad iudicandum honestum esse velle credere. Necesse autem est in hoc processu veniamus ad iudicium practicum, quod non est liberum, sed naturaliter ex evidentia oritur, quia secus ante actum voluntatis novum iudicium practicum eiusdem rationis praesupponendum esset, et ita in indefinitum. Agitur autem hic maxime de iudicio practico, honestum esse exclusa omni formidine erroris rem firmissimo assensu amplecti propter auctoritatem Dei revelantis. Nam ad iudicium speculativum de veracitate Dei et de facto revelationis necessariam esse gratiam supernaturalem internam non convenit inter theologos (cf. *Salmantic.*, De fide disp. 1, n. 200 sq.; *Viva*, De fide disp. 3, q. 1, a. 4). Iam vero ad actum ex evidentia naturaliter procedentem non requiritur gratia. Nihilominus *S. Augustinus* ipsam cogitationem esse credendum gratiae tribuit (De praedest. sanct. c. 2, n. 5; *M* 44, 962 sq.). *Concilium milevitanum II* gratiae adscribit cognoscere, quid faciendum sit (*Denz.* n. 68). Secundum *Coelestinum I* omnis sancta cogitatio ex Deo est (*Denz.* n. 93). Itaque dicendum est ad hoc iudicium requiri gratiam, ut est elevans, scil. ut per hoc iudicium debito modo voluntas moveatur in ordine supernaturali (cf. *Suarez*, De fide disp. 6, sect. 8. Aliter *Ripalda*, De Ente supern. disp. 49, sect. 5). Hac ratione gratia ad illud iudicium *per se* requiritur. *Per accidens* autem potest gratia etiam requiri ut medicinalis, quia fieri potest, ut homo ex aliqua ratione non sit satis aptus ad iudicium illud formandum, nisi aliquo speciali lumine iuvetur, licet obiectiva evidentia sit *per se* sufficiens. Patet autem hanc gratiam, qua depelluntur tenebrae intellectus, posse esse entitative naturalem et extrinsecus tantum supernaturalem, sicut dictum est in tract. de grat. (n. 172) de illa gratia medicinali, quae requiritur ad tentationes superandas.

173. *Potest Deus per externam providentiam auxilium praestare* dirigendo praedicatores evangelii, ut eo modo res proponant, quo facilius auditoribus illucescant eosque efficacius moveant, et arcendo res et personas, quae possint difficultates creare. *Potest etiam intus illuminatione intellectum ad verum melius capiendum, et impedire, ne dubitationes occurrant.* „Adhibetur enim sermo veritatis extrinsecus vocis ministerio corporalis; verumtamen neque qui plantat, est aliquid, neque qui rigat, sed qui incrementum dat, Deus (1 Cor. 3, 7). Audit quippe homo dicentem vel hominem vel angelum; sed ut sentiat et cognoscat verum esse, quod dicitur, illo lumine mens eius aspergitur,

quod aeternum manet, quod etiam in tenebris lucet“ (*S. August.*, De pecc. mer. et rem. l. 1, c. 25, n. 37; *M* 44, 130). „Cum igitur verbum Dei per ministerium praedicantium auribus carnis infertur, miscetur operatio potentiae divinae cum sono vocis humanae, et qui incitavit evangelizantis officium, audientis quoque firmavit affectum; dulcescit enim animae cibus Verbi, veteres tenebrae nova luce pelluntur et obtutus interior caligine antiqui erroris exiit“ (De vocat. gent. l. 1, c. 3; *M* 51, 656. Alia vide in tract. de grat. n. 16 sqq.). Unde „ille, qui credit, habet sufficiens inductivum ad credendum; inducitur enim auctoritate divinae doctrinae miraculis confirmatae, et quod plus est, interiori instinctu Dei invitantis; unde non leviter credit“ (*S. Thomas* 2, 2, q. 2, a. 9 ad 3). In homine iustificato habitus fidei infusus est sufficiens elementum elevans. Gratia autem excitans et medicinalis est gratia actualis. Nonnulli admittunt specialem habitum infusum ad iudicium credibilitatis formandum, ut *Wirceburg.* (De fide n. 190). Secundum *S. Thomam* habitus fidei facit videre credibilitatem (2, 2, q. 1, a. 1 ad 3). De qua re vide *Suarez* (De fide disp. 4, sect. 6).

174. Cum ex fontibus theologis constet pium credulitatis affectum procedere ex gratia, theologo quaerunt, *utrum sola gratia actualis detur ad eliciendum credulitatis affectum an etiam gratia habitualis*, saltem in iustis. Concedunt omnes eatenus esse habitum in voluntate, quatenus fides a voluntate accipit, ut sit formata. Sed hic est habitus caritatis theologicae; nam fides vocatur informis, si est sine caritate, et formata, si est cum caritate (*S. Thomas* 2, 2, q. 4, a. 3). Verumtamen cum etiam ad fidem informem requiratur cooperatio voluntatis, quaeritur, num etiam sit habitus infusus piaie credulitatis, qui abstrahat a fide informi et formata. *S. Thomas* non videtur admisisse talem habitum. Postulat quidem sine dubio habitum in voluntate, sed ad hoc tantum, ut fides sit vera virtus et actus eius perfectus (2, 2, q. 4, a. 2). Atqui „fides informis non est virtus [sensu perfecto], quia, etsi habeat perfectionem debitam actus fidei informis ex parte intellectus, non tamen habet perfectionem debitam ex parte voluntatis“ (2, 2, q. 4, a. 5). Ergo ad fidem informem non postulat habitum ex parte voluntatis. Ita plerique thomistae *S. Thomam* intellegunt et hanc doctrinam sequuntur (*Gonet*, De fide disp. 6, a. 2). Idem docent *Turrianus* (De fide disp. 27, dub. 6) et alii. Negant praeterea hunc habitum infusum ii omnes, qui nullos habitus morales infusos admittunt, ut *Scotus* (In 3, d. 25, q. 2, n. 2, § „Ideo dico ad argumentum“) et scotistae (*Mastrius*, De fide disp. 6, n. 273 sqq.). Docent vero hunc habitum multi alii, ut *Suarez* (De fide disp. 7, sect. 2) et *Ripalda* (De fide disp. 16, sect. 6, n. 95) secundum illud principium: Ubi est specialis honestas moralis, ibi specialis habitus infusus est admittendus. Cum haec honestas, quae est in actu fidei,

ut hic actus est obiectum voluntatis, non pertineat ad ullam aliam virtutem moralem, sequitur pium credulitatis affectum esse virtutem specificè distinctam tum a religione tum ab oboedientia (*Suarez* l. c. n. 10 sqq.). Est autem virtus annexa iustitiae, quia honestum est per fidem reddere Deo, quae ei debentur, ut est prima veritas.

175. *Haec gratia piae credulitatis est imprimis et essentialiter gratia elevans* (cf. *Suarez*, De grat. l. 2, c. 3, n. 10), sed est etiam *medicinalis*, qua voluntas corrigitur ab infidelitate ad fidem, ut ait *Arausicanum* c. 5 (*Denz.* n. 148). Est enim assensus fidei res in se difficilis ratione mysteriorum credendorum et ratione adhaesionis firmæ et irrevocabilis, quae postulatur, tum etiam quia per fidem iugum morale praeceptorum imponitur, quae non possunt homini animali non difficilia videri.

176. Tandem ipse assensus fidei procedit ex gratia, et quidem in multis hominibus non ex sola gratia actuali, sed etiam ex habituali (supra n. 19 sqq. 48 sqq.). Quaestionem illam, quomodo apprehensio iudicativa immediate praecedens assensum fidei et correspondentes species impressae sint supernaturales, vide apud *Ripaldam* et alios theologos, quos allegat (De fide disp. 9, sect. 5 sqq.). De hac enim re theologi diversimode loquuntur.

Quidam distinxerunt duas qualitates permanentes: lumen fidei et habitum fidei. Sed cum *S. Thoma* dicendum est fidem esse unam specie virtutem (2, 2, q. 5, a. 6), quia ipse habitus fidei dat facultatem obiectum debito modo attingendi. Et sicut eadem revelatione manifestantur res speculativae et practicae, ita idem habitus est principium versans circa obiecta speculativa et practica, prout haec altiore principio, i. e. revelatione divina, comprehenduntur (l. c. q. 4, a. 2 ad 3. *Suarez*, De fide disp. 7, sect. 1, n. 4 sqq.).

Schol. 1. De „discerniculo“ obiectivo fidei.

177. Quidam theologi subtiliores, ut explicarent, quomodo omnes homines possent habere sufficientem certitudinem facti revelationis, excogitaverunt aliquod „discerniculum experimentale“, seu aliquem supernaturalem effectum in anima productum, quem homines animadvertentes statim cognoscant proponi veram revelationem divinam. Ita *Antonius Perez*, *Pallavicinus*, *Esparza*, qui tamen in modo explicandi inter se dissentiunt. Secundum *Perez* audientes, quibus verus articulus proponitur, animadvertunt se non posse dubitare. Secundum *Pallavicinum* percipiunt internam vocem dicentem: Ego sum vox Dei. Secundum *Esparzam* accipiunt scientiam infusam, qua cognoscunt praeconem evangelii loqui ex fide supernaturali. Cum haec omnia evidenter pugnent cum experientia, refutatione non indigent. Breviter

istam doctrinam refutant *Wirceburgenses* (De fide n. 174. 178), latius rem tractat *Haunoldos* (Theol. specul. l. 3, p. 191 sqq.).

Concedendum est posse Deum interno instinctu vel interna revelatione ita influere in hominem, ut hic eo ipso videat sibi verum proponi, neque est, cur negemus hoc interdum fieri; sed plane negamus hanc esse ordinariam viam, cum Deus nos non iubeat ad illud discerniculum animum advertere, sed ad externa motiva credibilitatis, ut sunt miracula, prophetiae, ipsa tota ecclesia cum suis notis.

Schol. 2. De fide informi et formata.

178. *S. Thomam* audivimus dicentem fidem sine caritate non esse virtutem (n. 174), i. e. non veram virtutem, quemadmodum etiam interdum SS. Patres loquuntur. Hoc intellegendum est eo sensu, quo de malo homine dicimus: Non est homo. Itaque sensus non est fidei sine caritate non convenire essentiam et definitionem virtutis, sed fidem non esse in eo statu perfectionis, in quo debet esse.

179. *Fides sine caritate dicitur mortua*; nam „fides, si non habeat opera [caritatis], mortua est in semet ipsa“ (Iac. 2, 17); et cur est mortua? quia non potest salvare hominem (ibid. 2, 14). Fides autem viva est, quae „per caritatem operatur“ (Gal. 5, 6), i. e. animatur et vivificatur, ut ferat fructus vitae aeternae. Cum anima sit forma corporis, scholastici solent fidem cum caritate appellare *fidem formatam*, fidem vero sine caritate *fidem informem*. „Caritas dicitur forma fidei, in quantum per caritatem actus fidei perficitur et formatur“ (*S. Thomas* 2, 2, q. 4, a. 3). Itaque caritas non est forma intrinsecus constituens fidem, sed per caritatem subiectum in eo statu est, ut fides eius sit meritoria vitae aeternae. In hoc autem ordine virtus sensu pleno et perfecto ea est, cuius actus sunt supernaturaliter meritorii. Peccator potest quidem sensu vero credere, sed pro sua fide nullam mercedem caelestem postulare potest (cf. supra n. 84 sqq.). De caritate ut forma virtutum postea plura dicenda erunt.

180. *Fuerunt qui docerent fidem formatam esse alium habitum atque fidem informem*, et adveniente caritate destrui habitum fidei informis et succedere habitum fidei formatae, aut illum quidem non destrui, sed hunc ad illum accedere, ut duo essent habitus fidei in intellectu (cf. *Suarez*, De fide disp. 7, sect. 3, n. 6). Sed haec sine fundamento statuuntur, cum habitus inclinans ad assentiendum iis, quae Deus revelavit, ex conceptu suo abstrahat a praesentia aut absentia caritatis, quippe quae sit aliquid fidei externum. Ergo eadem fides habitualis potest esse mortua et informis atque viva et formata (*S. Thomas* 2, 2, q. 4, a. 4). Ratione distinguuntur fides informis et formata ex con-

notatione caritatis absentis aut praesentis. Caritas enim dignificat et condecorat fidem, sicut lux splendorem affert rebus illuminatis, non tamen dat vel mutat earum internam essentiam.

SECTIO II.

DE ACTU FIDEI EX PARTE OBIECTI.

Prop. XI. Obiectum (subiectum) attributionis seu obiectum formale quod fidei est Deus.

181. Cum fides sit habitus vel actus, quo propter auctoritatem Dei revelantis assentimur iis, quae a Deo revelata sunt, a priori manifestum est fidem posse versari circa obiecta plurima et diversissima. Hoc etiam a posteriori constat; nam in fontibus revelationis permulta de Deo et de creaturis credenda proponuntur. Non obstante hac multiplicitate et varietate obiectorum fides est una (Eph. 4, 5), quia de fide valet, quod alibi de theologia diximus: Una est propter unitatem subiecti et obiecti formalis (Inst. propaed. n. 1 sqq.).

182. *Subiectum vel obiectum attributionis vel obiectum formale quod sunt diversa vocabula ad significandum unum eundemque conceptum. Significant enim illud obiectum, ad quod omnia alia obiecta referuntur, ita ut hoc obiectum principaliter et propter se pertineat ad scientiam vel fidem, alia vero obiecta eatenus tantum, quatenus aliquam relationem ad illud principale obiectum habent. Sicut igitur unitas scientiae postulat, ut eius obiecta inter se ordinentur et ad unum aliquod referantur, ita unitas fidei postulat, ut omnia credenda ordinentur ad unum credendum principale.*

183. Itaque quod dicimus obiectum (vel subiectum) attributionis seu obiectum formale quod fidei esse Deum, hoc est aliis verbis dicere: Quaecumque revelatione credenda proponuntur, aut ideo proponuntur, quia sunt res divinae, aut ideo, quia conferunt ad meliorem Dei notitiam, sive mediate sive immediate. Ergo Deus vocatur obiectum (vel subiectum) attributionis, quia omnes fidei propositiones ultimatin aliquo modo de Deo praedicantur, quamquam proximum subiectum singularum propositionum possunt esse res creatae. Ita multa historice narrantur de variis hominibus, sed haec omnia narrantur ad illustrandam providentiam divinam hominibus mirabili modo invigilantem. Unde intellegitur, cur Deus dicatur obiectum formale quod fidei: quia revelatione Deus principaliter et per se credendus proponitur, alia autem omnia propter Deum.

184. S. Scriptura diserte docet totam revelationem ad hoc factam esse, ut homines Deum cognoscant. Unde tota revelatio est mani-

festatio Dei. Christus ait: „Ego veni, ut vitam habeant“ (Io. 10, 10). „Haec est autem vita aeterna, ut cognoscant te solum Deum verum, et quem misisti Iesum Christum. Ego te clarificavi super terram. . . Manifestavi nomen tuum hominibus“ (Io. 17, 3 sqq.). Christus ut homo est via ad cognoscendum Deum, sed ut Deus ipse est terminus viae. Ideo ait: „Creditis in Deum, et in me credite. . . Ego sum via et veritas et vita; nemo venit ad Patrem nisi per me“ (Io. 14, 1. 6). „Omnia vestra sunt, vos autem Christi, Christus autem Dei (1 Cor. 3, 22. 23). „Finis, cum tradiderit [Christus] regnum Deo et Patri. . . Tunc et ipse Filius subiectus erit ei, qui subiecit sibi omnia, ut sit Deus omnia in omnibus“ (1 Cor. 15, 24. 28). Quia omnia in revelatione ad hoc ordinantur, ut Deus ab hominibus perfecte cognoscatur, et quia fides est praeparatio tantum ad hanc cognitionem, fides aliquando evacuabitur et succedet visio (1 Cor. 12, 8 sqq.); nam, quando immediate videtur Deus, non iam potest subsistere fides, cuius obiectum principale est Deus non visus. Si vero fides per se referretur ad alia quoque praeter Deum, non esset, cur fides cessaret, quando Deus videtur. Sed quia „credere oportet accedentem ad Deum, quia est“ (Hebr. 11, 6), ideo cum non iam accedit, sed possidet, pro fide habet visionem.

185. Ceterum haec thesis non est nisi applicatio veritatis alibi probatae, *Deum ad extra operari, ut ab hominibus cognoscatur* (De Deo creante n. 47 sqq.). Ergo etiam revelatio facta est in hunc finem, ut homines per eam Deum cognoscant. Consequenter omnia alia, quae praeter Deum revelata sunt, ad hunc finem ordinantur. Ergo Deus est obiectum attributionis fidei, cum fides sit illud genus cognitionis, quo in hoc ordine providentiae homines recte disponuntur ad finem ultimum. „Omnis enim, quicumque invocaverit nomen Domini, salvus erit. Quomodo ergo invocabunt, in quem non crediderunt?“ (Rom. 10, 13. 14.) Omni quidem revelatione de quacumque re, etiam praescindendo ab eius obiectiva relatione ad Deum, manifestat Deus se ipsum secundum scientiam et veritatem suam; sed in hoc ordine revelatio et correspondens fides est medium ad finem supernaturalem. Ergo quae revelata et credenda sunt, eatenus revelata et credenda sunt, quatenus ad Deum finem supernaturalem ordinantur.

186. Idem docent SS. Patres variis modis. S. Augustinus ait: „Fidei primum ac maximum officium est, ut in verum credatur Deum“ (De civ. Dei l. 4, c. 20; M 41, 127). „Ut mens in fide fidentius ambularet ad veritatem, ipsa veritas Deus Dei Filius, homine assumpto, non Deo consumpto, eandem constituit ac fundavit fidem, ut ad Deum iter esset homini per hominem Deum. Hic est enim mediator Dei et hominum, homo Christus Iesus. Per hoc enim mediator, per quod homo, per hoc et via. Quoniam si inter eum, qui tendit, et illud, quo

tendit, via media est, spes est perveniendi; si autem desit aut ignoretur, qua eundum sit, quid prodest nosse, quo eundum sit? Sola est autem adversus omnes errores via munitissima, ut idem ipse sit Deus et homo: quo itur, Deus; qua itur, homo" (ibid. l. 11, c. 2; M 41, 318). Huc pertinet, quod dicit Clemens Alexandrinus: Fidem esse *πρόληψιν* visionis beatificae (Strom. l. 2, c. 2; M 8, 939). Secundum S. Bernardum fides est „certa praelibatio nondum propalatae veritatis" (De consid. l. 5, c. 3; M 182, 791). In visione beatifica Deus est sine dubio obiectum principale; ergo si fides est anticipata quaedam visio, eius quoque obiectum principale est Deus.

187. Theologi circa hanc rem unanimiter fere consentiunt. S. Thomas ait: „Si consideremus materialiter ea, quibus fides assentit, non solum est ipse Deus, sed etiam multa alia, quae tamen sub assensu fidei non cadunt, nisi secundum quod habent aliquem ordinem ad Deum, prout scil. per aliquos divinitatis effectus homo adiuvatur ad tendendum in divinam fruitionem. Et ideo etiam ex hac parte obiectum fidei est quodammodo veritas prima, in quantum nihil cadit sub fide nisi in ordine ad Deum, sicut etiam obiectum medicinae est sanitas, quia nihil medicina considerat nisi in ordine ad sanitatem. Ea, quae pertinent ad humanitatem Christi et ad sacramenta ecclesiae vel ad quascumque creaturas, cadunt sub fide, in quantum per haec ordinamur ad Deum, et iis etiam assentimus propter divinam veritatem" (2, 2, q. 1, a. 1). Idem docent thomistae et alii doctores in 3, disp. 23 et 24.

188. Copiose hanc rem tractat Suarez (De fide disp. 2), cuius assertiones breviter comprehendere placet: Dicendum est Deum esse principale subiectum fidei, quod solet vocari subiectum attributionis, et quidem secundum rationem deitatis, quia tandem aliquando omnia alia ad hanc cognoscendam ordinantur, haec autem ad nulla alia. Deus est obiectum maxime necessarium et inseparabile a revelatione fidei, quae est fundamentum religionis, quia, si alia omnia obiecta deessent, talis fides posset adhuc subsistere, sed nulla supernaturalis religio concipi potest, nisi Deus aliquid de se ipso revelet. Deus est adaequatum obiectum attributionis fidei, non hoc sensu, quod omnes fidei propositiones directe de eo praedicantur, sed eatenus, quatenus omnia credenda saltem indirecte ad eum referuntur. Inter alia subiecta fidei eminent Christus homo, de quo permulta revelata sunt, ut ipse infra Deum sit sine dubio obiectum maxime principale fidei; nihilominus etiam Christus homo ad Deum refertur.

189. Porro obiectum omne fidei est aliquid complexum, i. e. non simplex conceptus obiectivus, ut in visione beatifica, sed enuntiabile seu propositio, quia veritas non potest aliter esse perfecte in cogni-

tione hominum viatorum. At omnes propositiones revelatae hoc commune habent, quod sunt propter auctoritatem Dei revelantis credibiles, et quod ad Deum referuntur. Et ita inter res revelatas est ordo, quia quaedam sunt revelatae per se seu ratione sui; alia vero per accidens, i. e. ratione alterius; et iterum quae per se sunt revelata, aut directe spectant ipsum Deum, aut indirecte referuntur ad aliquid divinum non visum; unde perfecta harmonia est in fide, etiam ex parte obiectorum. Haec est doctrina S. Thomae: „Aliqua sunt credibilia, de quibus est fides secundum se; aliqua vero sunt credibilia, de quibus non est fides secundum se, sed solum in ordine ad alia; sicut etiam in scientiis quaedam proponuntur ut per se intenta, et quaedam ad manifestationem aliorum. Quia vero fides principaliter est de his, quae videnda speramus in patria, secundum illud Hebr. 11, 1: ‚Fides est substantia sperandarum rerum‘, ideo per se ad fidem pertinent illa, quae directe nos ordinant ad vitam aeternam, sicut sunt tres personae omnipotentis Dei, mysterium incarnationis Christi et alia huiusmodi; et secundum ista distinguuntur articuli fidei. Quaedam vero proponuntur in S. Scriptura ut credenda, non quasi principaliter intenta, sed ad praedictorum manifestationem, sicut quod Abraham habuit duos filios, quod ad tactum ossium Elisaei suscitatus est mortuus, et alia huiusmodi, quae narrantur in S. Scriptura in ordine ad manifestationem divinae maiestatis vel incarnationis Christi" (2, 2, q. 1, a. 6 ad 1). Sed etiam ipse Christus homo refertur ad Deum, ut dictum est (cf. *De Lugo*, De fide disp. 3. *Ripalda*, De fide disp. 1).

Schol. 1. De symbolo fidei.

190. Quia inter res revelatas aliae prae aliis sunt maioris dignitatis et magis necessariae ad salutem¹, ideo non parvi momenti est brevi conspectu ea proponere, quae etiam communi populo explicite credenda sunt. Haec quidem in S. Scriptura et in aliis fontibus revelationis continentur, sed eo modo, ut longum studium et exercitium requiratur ad ea ex his fontibus eruenda. „Et ideo fuit necessarium, ut ex sententiis S. Scripturae aliquid manifestum summarie colligeretur, quod proponeretur omnibus ad credendum, quod quidem non est additum S. Scripturae, sed potius ex S. Scriptura sumptum" (S. Thomas 2, 2, q. 1, a. 9 ad 1). Unde factum est, ut eiusmodi breves collectiones sententiarum fidei inde a primis saeculis essent in usu ec-

¹ Haec doctrina non est confundenda cum opinione protestantium de articulis essentialibus et indifferentibus, quasi nihil referat, si quaedam minoris momenti a Deo revelata reiciantur. Sane aequalis est temeritatis respuere verbum divinum sive in magnis sive in parvis. Sed non omnes aequaliter scire tenentur explicite omnia, quae a Deo revelata sunt, dummodo parati sint ad credenda omnia, quae Deus revelavit.

clesiae, maxime pro catechumenis. Appellatae autem sunt *symbolum*, quod nomen ob duplicem rationem conveniens dicitur, tum quia sunt sententiae in brevem formulam collectae¹, tum quia sunt quaedam nota et tessera, qua veri fideles ab infidelibus et haereticis dignoscuntur. Quare symbolum vocatur „regula fidei“.

191. *Symbole varia existunt*, ut nicaenum et athanasianum et alia (cf. *Denz.* n. 1 sqq. 17. 47. 135 sq. 223 sqq. 292 sqq. 355 sqq. 366 sqq. 383 sqq. 598 sqq. 863 sqq.), „quae in nullo differunt, nisi quod in uno plenius explicantur, quae in alio continentur implicite, secundum quod exigebat haereticorum instantia“ (S. Thomas 2, 2, q. 1, a. 9 ad 2). Pertinet autem ad summum pontificem vel ad concilia oecumenica symbola nova edere vel tales formulas a privatis forte hominibus conscriptas ecclesiae recipiendas proponere, ut per se patet (ibid. a. 10)².

192. Ex omnibus symbolis maximae antiquitatis est *symbolum apostolicum*, licet decursu temporis quaedam additiones et mutationes verborum factae sint, ut de descensu Christi ad inferos. Hoc symbolum solet nunc dividi in duodecim articulos, quae divisio non semper fuit communiter recepta. E. g. S. Thomas dividit in quattuordecim articulos et aliam divisionem in duodecim articulos ut secundariam tantum commemorat (2, 2, q. 1, a. 8). Suarez ait: „Si [articuli] distinguantur per difficultatem credibilium seu per distinctionem mysteriorum, sic recte distinguuntur quattuordecim, ut est vulgaris distinctio, quam scholastici approbare solent“ (De fide disp. 2, sect. 5, n. 10). *Articuli* vocantur singulae sententiae, quibus specialis veritas proponitur: 1. Credo in Deum Patrem omnipotentem, creatorem caeli et terrae. 2. Et [credo] in Iesum Christum, Filium eius unicum, Dominum nostrum. 3. Qui conceptus est de Spiritu Sancto, natus ex Maria Virgine. 4. Passus sub Pontio Pilato, mortuus et sepultus. 5. Descendit ad inferos, tertia die resurrexit a mortuis. 6. Ascendit ad caelos, sedet ad dexteram Dei Patris omnipotentis. 7. Inde venturus est iudicare vivos et mortuos. 8. Credo in Spiritum Sanctum. 9. [Credo] sanctam ecclesiam catholicam, sanctorum communionem. 10. [Credo] remissionem peccatorum. 11. [Credo] carnis resurrectionem.

¹ Haec etymologia est quidem antiquitate venerabilis, sed potius supponit vocabulum *συμβολή*, non *σύμβολον*.

² Quapropter non multum refert, quis sit scriptor symboli athanasiani; nam hoc symbolum dignitatem suam dogmaticam non debet huic vel illi homini privato, sed auctoritati universalis ecclesiae, quae usum eius approbat et praescribit. Diu quidem habebatur opus S. Athanasii (cf. *Wirceburg.*, De fide n. 83 sqq.). Nostra vero aetate inter omnes fere convenit, illud a S. Athanasio scriptum non esse. Prorensi (cf. *A. E. Burn*, *The Athanasian Creed*. Cambridge 1896. *Müller*, *Die symb. Bücher* [ed. 7, Gütersloh 1890] p. 1 sq.).

nem. 12. [Credo] vitam aeternam. „Eas autem sententias, similitudine quadam a Patribus nostris usurpata, articulos appellamus. Ut enim corporis membra articulis distinguuntur, ita etiam in hac fidei confessione, quidquid distincte et separatim ab alio nobis credendum est, recte et apposite articulum dicimus“ (Catech. Rom. P. 1, c. 1, n. 4).

193. Itaque non omnes fidei doctrinae sensu presso articuli vocantur, sed principales quaedam, quae omnibus explicite credendae proponuntur. Ceterum consideranti symbolum et divisionem illam, quae nunc est communis, duo statim manifesta sunt. Primum est, quod non omnia ibi continentur, quae etiam communi populo explicite credenda sunt. Ratio est, quia hoc symbolum olim tradebatur catechumenis brevi ante baptismum. Unde e. g. nihil dicitur de eucharistia, cum de ea sermo non fieret nisi ad baptizatos (cf. *S. August.* in Io. c. 6; *M* 38, 754). Praeterea in symbolo sola pars theoretica fidei tradebatur, non practica. Ideo in catecheticis instructionibus adduntur explicatio praeceptorum decalogi et expositio mediorum gratiae, i. e. sacramentorum et orationis. Secundum est, quod ista divisio in duodecim articulos non est ex interna rerum essentia necessaria, cum facile plures subdivisiones fieri possint.

194. Revera illa divisio in duodecim articulos nititur pia quadam narratione, quod apostoli ante dispersionem singuli singulas sententias posuerint et ita symbolum confecerint (cf. *Suarez*, De fide disp. 2, sect. 5, n. 3. 10). Hoc primum narratur in sermone pseudoaugustiniano 240 (*M* 39, 2189), qui compositus non est ante saeculum VI, cum supponat formam gallicam symboli, quae orta est medio saeculo V¹. Priores Patres symbolum in genere tantum referunt ad apostolos, idque potius relate ad ipsam doctrinam quam ad externam formam, simulque docent symbolum non esse scriptum, sed ore tantum traditum ab apostolis (cf. *S. Ambros.* Ep. 42, *M* 16, 1125, cum nota e. *Rufinus*, *Expos. symb.*, *M* 21, 338. *S. August.*, *Serm. de symb.*, *M* 40, 627 sqq. *Leo M.*, Ep. 28 ad Flav., *M* 54, 755. *Nicetas*, *Explan. symb.*, *M* 52, 865, etc.). Illa vero fabula temporibus medi aevi late spargebatur, sed theologi magnum pondus ei non attribuebant, ut patet ex illa divisione communiter recepta in quattuordecim articulos. Assertio *Harnackii*, quasi toto medio aevo auctoritas symboli maxime ex illa fabula derivata sit (in libello: *Das Apostolische Glaubensbekenntniss*. Berlin 1892), est falsificatio historiae². Ex

¹ Auctor sermonis probabiliter est *Caesarius Arelatensis*.

² Refutationem *Harnackii* vide apud *Baümer* (*Das Apostolische Glaubensbekenntniss*. Mainz 1893) et apud *Blume* (*Das Apostolische Glaubensbekenntniss*. Freiburg 1893).

altera parte multa suadent symbolum apostolicum secundum formam usque ad saeculum VIII in ecclesia urbis Romae servatam revera ad apostolorum tempora pertingere (cf. *Wirceburg.*, De fide n. 78 sqq.).

Schol. 2. Quot modis fides ad Deum referatur.

195. In quantum Deus est principale obiectum, quod credimus, dicimur credere Deum. In quantum Deus est is, ob cuius auctoritatem credimus, dicimur credere Deo. In quantum Deus est ultimus finis, in quem credendo tendimus, dicimur credere in Deum (*S. Thomas* 2, 2, q. 2, a. 2). Hi non sunt tres actus fidei, sed triplex respectus unius actus, quamvis non omni actu fidei immediate et explicite credamus Deum (*Suarez*, De fide disp. 6, sect. 3, n. 2).

Prop. XII. Obiectum formale quo seu motivum internum et specificans fidei divinae est auctoritas Dei revelantis.

196. *Christianus interrogatus, cur credis hoc: „Verbum caro factum est“? debet respondere: quia Deus hoc revelavit.* Quae verba: „quia Deus hoc revelavit“, indicant internum motivum fidei seu illam obiectivam rationem, qua homo movetur ad assentiendum illi propositioni: „Verbum caro factum est.“ Plane idem est, si quis dicit: „quia Deus hoc dixit“, vel: „quia Deus hoc testatus est“. Nam dicere est alteri manifestare, quae habes in mente. Dicere quidem habet etiam ampliorem significationem et idem est atque articulatam sonum (verbum) proferre, sed hoc loco pressius accipitur et idem est atque affirmare aliquam propositionem. Qui vero aliquid dicit, ut audiens hoc admittat, ille testatur (cf. *Instit. propaed.* n. 151); et si obiectum testificationis est res occulta, aliquid revelat. Unde etiam dicere licet: Credo hoc propter testimonium Dei seu propter revelationem divinam.

197. *Quod fides est assensus praestitus propter auctoritatem testis, hoc fidei divinae commune est cum omni alia fide.* In philosophia fides definitur: „Fides est assensus intellectus praestitus alicui veritati non ob internam veritatis evidentiam, sed propter testantis auctoritatem.“ Testis definitur: „Testis dicitur ille, qui propriam cognitionem alteri ut veram manifestat.“ Auctoritas testis definitur: „Auctoritas est ius testis propter suam scientiam et veracitatem alteri imponendi obligationem fidei“ (cf. *Frick*, *Logica* [ed. 2, Friburgi 1896] n. 395. 407). His suppositis thesis est ex terminis evidens. Nam fides specificatur per motivum formale. Si assentior alicui veritati propter auctoritatem Dei revelantis, est fides divina; si assentior propter auctoritatem testis humani, fides est humana; si assentior propter internam rei evidentiam, non est fides, sed scientia vel experimentalis

vel scientifica. Ergo fides divina et fides, cuius motivum internum est auctoritas Dei revelantis, sunt duo termini non minus identici quam homo et animal rationale. Nihil igitur restat, nisi ut breviter videamus, num fontes theologici eodem modo de fide loquantur, et ut illum terminum „auctoritas Dei revelantis“ paulo magis explicemus.

198. **S. Scriptura** docet per fidem divinam nos credere Deo: „Quid enim dicit Scriptura? Credidit Abraham Deo, et reputatum est illi ad iustitiam. . . . Non est autem scriptum tantum propter ipsum, quia reputatum est illi ad iustitiam, sed et propter nos, quibus reputabitur credentibus in eum, qui suscitavit Iesum Christum Dominum nostrum a mortuis“ (Rom. 4, 3. 23. 24). Provocat Scriptura ad testimonium Dei, quod omnibus admittendum est: „Si testimonium hominum accipimus, testimonium Dei maius est; quoniam hoc est testimonium Dei, quod maius est, quoniam testificatus est de Filio suo. Qui credit in Filium Dei, habet testimonium Dei in se. Qui non credit Filio, mendacem facit eum, quia non credit in testimonium, quod Deus testificatus est de Filio suo“ (1 Io. 5, 9 sqq.). Sicut hic ita alibi ut motivum credendi Scriptura effert veracitatem Dei, cui adiungit scientiam: Christus „quod vidit et audivit, hoc testatur. . . . Qui accepit eius testimonium, signavit, quia Deus verax est. Quem enim misit Deus, verba Dei loquitur“ (Io. 3, 32 sqq.). Christus ipse ait: „Amen, amen dico tibi, quia, quod scimus, loquimur, et quod vidimus, testamur, et testimonium nostrum non accipitis“ (Io. 3, 11). S. Paulus scribit: „Gratias agimus Deo sine intermissione, quoniam, cum accepissetis a nobis verbum auditus Dei, accepistis illud non ut verbum hominum, sed, sicut est vere, verbum Dei“ (1 Thess. 2, 13). Fides est obsequium intellectuale Christo praestitum (supra n. 136). In c. 11 ep. ad Hebr. exempla proponit multorum hominum, qui revelationi divinae crediderunt. Ergo manifestum est motivum fidei esse auctoritatem Dei revelantis.

199. **SS. Patres** inculcant nos debere iam hominibus credere, ergo a fortiori Deo. S. Theophilus Antioch.: „Cur non credis? An ignoras rebus omnibus fidem praeire? . . . Quam artem quis aut disciplinam ediscere potest, nisi se prius tradiderit et crediderit magistro? . . . Non vis tu credere te Deo [magistro] tot ac tantis ab eo pignoribus acceptis?“ (Ad Autol. l. 1, n. 8; *M* 6, 1035.) S. Cyprianus: „Hoc autem [quod homines mundum amant] fit, fratres dilectissimi, quia fides deest, quia nemo credit esse vera, quae promittit Deus, qui verax est, cuius sermo credentibus aeternus et firmus est. Si tibi vir gravis et laudabilis aliquid polliceretur, haberes pollicenti fidem, nec te falli aut decipi ab eo crederes, quem stare in sermonibus atque in actibus suis scires. Deus tecum loquitur, et tu mente

incredula perfidus fluctuaris. Deus de hoc mundo recedenti immortalitatem atque aeternitatem pollicetur, et dubitas? Hoc est Deum omnino non nosse, hoc est Christum credendi magistrum peccato incredulitatis offendere" (De mortal. c. 6; *H* 1, 300). S. Ambrosius: „Si Deo non credimus, cui credimus? Omnia enim, quae credimus, vel visu credimus vel auditu. Visus saepe fallitur, auditus in fide est. An asserentis persona discutitur? Si viri boni dicerent, nefas putarem non credere. Deus asserit, probat Filius" (In Luc. l. 4, n. 71; *M* 15, 1634). S. Augustinus: „Caritas, quae omnia credit (1 Cor. 13, 7), non omni spiritui credit; ac per hoc omnia quidem credit, sed Deo, quia non dictum est: Omnibus credit. Nulli itaque dubium est eam fidem ab apostolo commendari, qua creditur Deo" (De spir. et lit. c. 32, n. 55; *M* 44, 236). Brevissime S. Leo M.: „Divina est auctoritas, cui credimus" (De nativ. serm. 7, c. 1; *M* 54, 216).

200. Concilium vaticanum definivit: „Plenum revelanti Deo intellectus et voluntatis obsequium fide praestare tenemur. Hanc vero fidem, quae humanae salutis initium est, ecclesia catholica profitetur virtutem esse supernaturalem, qua, Dei aspirante et adiuvante gratia, ab eo revelata vera esse credimus, non propter intrinsecam rerum veritatem naturali rationis lumine perspectam, sed propter auctoritatem ipsius Dei revelantis, qui nec falli nec fallere potest" (sess. 3, c. 3; *Denz.* n. 1638). „S. q. d. . . . ad fidem divinam non requiri, ut revelata veritas propter auctoritatem Dei revelantis credatur, A. S." (De fide can. 2; *Denz.* n. 1658).

201. Adnotarunt theologi concilii hac definitione damnari errores rationalismi et semirationalismi (Hermesianismi) de motivo fidei divinae: „Rationalistae loquuntur et ipsi de fide religiosa; sed fidem, cuius motivum sit auctoritas Dei loquentis, nullam possunt admittere, cum ipsam locutionem Dei seu revelationem negent. Unde nomine fidei generatim non aliud intellegunt quam rationalem scientiam rerum ad Deum et ad religionem pertinentium. Pro diverso autem modo, quo scientiam constituunt, etiam fidem religiosam, solo nomine retento, alii aliter concipiunt. Verum hac quoque in fundamentali notione fidei derivatio aliqua doctrinae a rationalismo ad semirationalismum locum habuit. Semirationalistae negant auctoritatem Dei loquentis esse motivum formale fidei, qua fideles nominamur et sumus; hoc est, negant propriam rationem huius fidei in eo positam esse, ut assensus praestetur propter auctoritatem Dei loquentis. Docent enim omnem firmam persuasionem de Deo et de rebus divinis esse fidem illam proprie dictam, a qua fideles denominantur, etiamsi motivum amplectendi et tenendi veritatem non sit auctoritas Dei, sed veritas teneatur solummodo propter perspectum intrinsecum nexum idearum. Immo dicunt

sensu sublimissimo fidem esse ac dici debere e. g. cognitionem existentiae Dei, ad quam ex consideratione huius universi pervenitur" (Coll. Lac. VII, 527). Una ex thesibus *Hermesii*, quae hic respicitur, est haec: „Si auctoritas designatur ut unicum motivum fidei atque adeo ut eius fundamentum, hoc ipso interna firmitas fidei subvertitur" (Introd. phil. ad theol. p. 265). Itaque definitum est auctoritatem Dei revelantis esse motivum formale fidei. Sed restat, ut explicemus, quid sit haec auctoritas Dei, propter quam revelata credimus.

202. Gulielmus Parisiensis censet auctoritatem divinam, quae est motivum credendi, consistere in supremo Dei dominio, propter quod potest Deus absolute postulare a nobis oboedientiam intellectualem nulla habita ratione veritatis. „Quod si [quis] dixerit, quia credendum est ei [Deo] sine suasionem et probationem, quoniam scitur vel creditur esse verax, et quod non mentitur, nec sic evasit, quoniam nec sine suasionem est hoc seu probationem; habet enim suasum apud se et fixum Deum mentiri nolle et vera esse quaecumque dixit. Per hoc ergo credit Deo, quia credit eum mentiri nolle, et ita credit ei, sicut crederet alicui bono viro, cui utique propter hoc crederet, quia crederet eum non mentiri. Apparet igitur, quia non credit ei nisi sicut alicui bono viro. . . . Credendo ergo hoc de Deo non honorificat Deum. . . . Apparet ex his, quia fides haec est digna Deo credulitas, qua ei, scil. Deo, ut dignum et iustum est, creditur, hoc est sine omni pignore et cautione, scil. gratis et oboedienter, et non propter hoc, quia verax est, aut quia verum est, quod ipse loquitur; sic enim crederetur homini cuivis; sed quia iubet seu praecipit seu vult. . . . Creditur ergo ei ex virtute oboedientiae, et ipsa fides est, per quam oboedientiae suae debitum Deo solvit intellectus humanus" (De fide c. 1 [ed. Veneta 1591], p. 4, col. 1 E. F, et p. 6, col. 2 G. H).

203. Haec sunt manifeste errata. Nam SS. Patres docent nos in fide divina eodem modo procedere, quo in fide humana, cum hac differentia, quod auctoritas Dei est essentialiter maior et ideo postulat assensum essentialiter firmiorem. Porro concilium vaticanum auctoritatem Dei, quae est motivum fidei, in eo ponit, quod Deus nec falli nec fallere potest. Tertio idem patet ex interna ratione. Nam fides est actus intellectus; intellectus autem non potest egredi extra proprium suum obiectum, quod est verum. Si quis diceret: Ego credo, quae Deus revelavit, sive vera sive falsa sunt, is non crederet. Ore quidem diceret: Credo, sed intellectu iudicaret rem revelatam posse esse falsam. Gulielmus confundit ea, quae fidem praecedunt, cum ipso actu fidei. Deus propter supremum suum dominium postulare potest, ut audiam, si quid velit mihi dicere. Quando homo venit ad me et vult ad me loqui, possum saepe dicere: Quid ad me? nolo te audire.

Sed si Deus mihi loqui vult, obligor ad audiendum et ad volendum credere. In ipso autem actu fidei id, quod me movet ad assentiendum, necessario est veritas¹.

204. Quare recte docet S. Thomas: „In fide, si consideremus formalem rationem obiecti, nihil aliud est quam *veritas prima*. Non enim fides, de qua loquimur, assentit alicui, nisi quia est a Deo revelatum. Unde ipsi veritati divinae fides innititur tamquam medio“ (2, 2, q. 1, a. 1). Sed quia Deus est prima veritas in essendo, in cognoscendo, in dicendo, seu prima veritas ontologica, logica, moralis, quaeritur, sub quo respectu prima veritas dicatur formale motivum fidei.

205. Tribuitur Aureolo sententia, *Deum, ut est prima veritas in essendo, constituere motivum formale fidei*. Sed in libris editis Aureoli non inveno de hac re nisi pauca verba: „Aenigma est condicio obiecti materialis ipsius fidei, ut propositionis, quae est indifferens ex terminis; propter quod oportet, quod veritas illius propositionis et compositio illius reducatur ad veritatem, quae fallere non potest, scil. ad Deum, qui est obiectum fidei formale, et qui mentiri non potest, et hoc convenit sibi, in quantum Deus est“ (In 3, d. 23, q. 4, a. 4 [edit. Rom. 1605], p. 510, col. 2 C). In quibus verbis nihil falsi continetur. Sed illa sententia diserte docetur a Ripalda, qui quidem concedit veritatem primam in cognoscendo et dicendo esse motivum formale fidei, sed addit hoc non necessario ita esse: „Divinitas potest adaequate movere fidem nostram seorsum ab attributis. . . . Eo ipso, quod Deus apprehendatur testari quidpiam, apprehenditur illud esse verum et non falsum, quamvis Deus non apprehendatur verax et sapiens. . . . Sufficit apprehendi divinitatem ab omni attributo distinctam, ut ab ea ratione sui immediate removeatur omnis imperfectio tam physica quam moralis. Attestari falsum est imperfectio dedecens divinitatem. Ergo sufficit apprehendi divinitatem ab omni attributo distinctam, ut Deus apprehendatur non testari falsum, sed verum“ (De fide disp. 2, sect. 11, n. 101 sq.). Ad obiectionem, secundum S. Thomam veritatem primam esse motivum fidei, respondet: „Prima veritas motiva fidei abstrahit a veritate in essendo et dicendo; nullibi enim expressit S. Thomas solam veritatem in dicendo esse motivam fidei. . . . Dissertit S. Thomas de fide perfecta testimoniorum Dei, quam ultro fatemur ex veracitate moveri, non vero de imperfecta et per accidens contingenti, quam volumus moveri posse ex sola divinitate immediate“ (l. c. sect. 12, n. 110).

¹ Ad doctrinam Gulielmi Par. accedere videtur Scheeben (Dogm. I, 272 sqq.), quare Kleutgen eum vehementer impugnat (Zur Lehre vom Glauben [Münster 1875] p. 49 sqq.).

206. Vides totam rem esse puram subtilitatem. Prima veritas in essendo est ipsum esse, quod constituit metaphysicam Dei essentiam, quae est quasi radix omnium attributorum (De Deo uno n. 115 sqq.); ergo *prima veritas in essendo est ultima ontologica ratio, cur Deus sit prima veritas in cognoscendo et in dicendo*. Sed cum quaerimus de motivo formali actus intellectualis, *quaerimus non de ultima ontologica, sed de proxima logica ratione*, quae nos moveat ad assentiendum. Haec autem in fide semper est veritas prima in cognoscendo et dicendo, ut *concilium vaticanum* diserte docet. Possumus quidem ex conceptu primae veritatis in essendo statim concludere vera esse, quae a Deo dicantur; at hoc ideo est, quia is, qui paululum exercitatus est in ratiocinando, non necessario per omnes conclusiones medias procedit, sed statim ad ultimam conclusionem transit. Nihilominus intermediae conclusiones implicite subintelliguntur. Sic ex conceptu ipsius esse non possumus pervenire ad concludendam veritatem testantis, nisi saltem implicite cognoscamus perfectionem divini intellectus et voluntatis; nam essendo formaliter Deus neque verum testatur neque omnino quicquam testatur; neque falsitas testificationis formaliter et immedia teopponitur ipsi esse, sed mediantibus intellectu et voluntate. Itaque si quis non cognosceret Deum esse primam veritatem in essendo, sed solum cognosceret eum esse primam veritatem in cognoscendo et dicendo, is haberet sufficiens motivum fidei. Qui vero cognosceret Deum esse primam veritatem in essendo, et non cognosceret eum esse primam veritatem in cognoscendo et dicendo, is non haberet sufficiens motivum fidei. Ergo motivum formale fidei est prima veritas in cognoscendo et dicendo sine respectu ad ulla alia praedicata divina.

207. Ceterum S. Thomas clare explicat se intellegere primam veritatem non in essendo, sed in cognoscendo: „Per se obiectum fidei prima veritas est. Quod sic accipi potest. Nullus enim habitus rationem habet virtutis nisi ille, cuius actus semper est bonus; aliter enim non esset perfectio potentiae. Cum igitur actus intellectus sit bonus ex hoc, quod verum considerat, oportet, quod habitus in intellectu existens virtus esse non possit, nisi sit talis, quo infallibiliter verum dicatur. . . . Hoc autem fides non potest habere, quod virtus ponitur ex ipsa rerum evidentia, cum sit non apparentium. Oportet igitur, quod hoc habeat ex hoc, quod adhaeret alicui testimonio, in quo infallibiliter veritas invenitur. Sicut autem esse creatum, quantum est de se, vanum est et defectibile, nisi contineatur ab esse increato, ita omnis creata veritas defectibilis est, nisi quatenus per veritatem increatam rectificatur. . . . Unde oportet, quod fides, quae virtus ponitur, faciat intellectum hominis adhaerere veritati, quae in divina cognitione consistit transcendendo proprii intellectus veritatem“ (De ver. q. 14, a. 8).

208. „Sed veritas in cognoscendo sola non sufficit ad reddendum testimonium infallibile; si enim is, qui rem infallibiliter, ut est in se, cognoscit, possit fallere loquendo vel mentiri, iterum testimonium eius non erit infallibile, quia poterit timeri, ne fuerit mentitus. Si autem nec falli nec fallere possit, tunc evidenter testimonium eius infallibile erit; unde recte *Caietanus* ait stultum esse ulterius quaerere, quare credas ei, qui nec falli nec fallere potest“ (A. Mayr, De fide n. 104). De hac re post *concilium vaticanum* non iam potest dubitari. Disputatio vero, utrum et sapientia et veracitas Dei constituent motum fidei in recto, an veracitas in recto et sapientia in obliquo, nullius est momenti et tuto omitti potest (cf. *Suarez*, De fide disp. 3, sect. 4, n. 7; *De Lugo*, De fide disp. 1, sect. 6, n. 79 sq.; *Salmantic.*, De fide disp. 1, n. 70 sqq.).

209. Porro quod nonnulli dicunt in *revelationibus promissoriis* praeter sapientiam et veracitatem divinam concurrere ut parziale motivum fidei etiam fidelitatem divinam, non est admittendum. Nam ad ponendum praecise assensum fidei circa talem revelationem, nihil requiritur nisi absoluta et infallibilis veritas revelationis, quam apprehendimus nihil cogitantes de aliis attributis praeter scientiam et veracitatem; unde etiam *concilium vaticanum* nihil aliud indicat. E contra si quis sine sufficienti sapientia aut veracitate promittit, nulla alia perfectio existens in eo nos poterit inducere ad assensum firmum (cf. *Wirceburg.*, De fide n. 145).

210. Immorandum non est in quorundam opinione, habitum fidei et auxilium gratiae esse totale vel parziale motivum fidei, cum gratia non pertineat ad obiectum, sed ad causam efficientem actus fidei. Ipse habitus sumit speciem ex obiecto formali, ergo illud praesupponit, non constituit. Habitus est medium incognitum, motivum autem actus intellegendi necesse est esse cognitum. Auxilium gratiae potest iuvare, ut obiectum melius apprehendatur, non potest obiectum constituere; est ratio formalis sub qua, non obiectum formale quod seu motivum. Ergo neque Deus ut auxilians est obiectum formale fidei (*Suarez*, De fide disp. 3, sect. 3).

Hucusque diximus de *interno* motivo fidei, quo actus credendi specificatur. Sunt autem et alia motiva externa, quibus ipse actus fidei intrinsecus non afficitur, ut miracula et ecclesia. De his postea dicendum erit.

Schol. 1. De veracitate Dei.

211. Supponitur in thesi Deum esse absolute veracem, i. e. non posse testari ut verum id, quod reapse est falsum. De veracitate Dei possumus agere aut philosophice aut theologice. Quaestio philosophica alibi soluta est (cf. *Boedder*, Theol. natur. n. 402 sqq. *Cathrein*,

Philos. mor. n. 297 sqq.). Theologice rem in ipsa thesi iam satis probavimus, ostendentes ex fontibus theologice Deo ideo absolutam fidem adhibendam esse, quia nec falli nec fallere potest. Unde qui dicit Deum aut falli aut fallere posse est haereticus, ut *priscillianistae*, de quibus cf. *S. August.*, *Contra mendac.* c. 2 (M 40, 519 sq.).

212. *Testimonia Scripturae* de hac re sunt manifesta: „Non est Deus quasi homo, ut mentiatur, nec ut filius hominis, ut mutetur. Dixit ergo, et non faciet? Locutus est, et non implebit?“ (Num. 23, 19.) „Est autem Deus verax, omnis autem homo mendax“ (Rom. 3, 4), non quia omnis homo actu mentitur, sed quia homo falli et fallere potest, Deus autem non potest (cf. Ex. 34, 6. Ps. 85, 15. Io. 3, 33. Apoc. 19, 11). Christus de se ait: „Verum est testimonium meum, quia scio, unde veni et quo vado. . . . Qui me misit, verax est“ (Io. 8, 14. 26). „Caelum et terra transibunt, verba autem mea non praeteribunt“ (Matth. 24, 35), i. e. non possunt non verificari. „Abundantius volens Deus ostendere pollicitationis hereditatem immobilis consilii sui, interposuit iusiurandum, ut per duas res immobiles, quibus impossibile est mentiri Deum, fortissimum solacium habeamus“ (Hebr. 6, 17. 18). Ad quae verba notat *Suarez*: „Duae illae res sunt assertio seu promissio Dei et iuramentum. Est autem sciendum, iuramentum non addere certitudinem dictis Dei secundum se, licet nobis interdum ita loquatur, quia illo modo solemus concipere maiorem asseverationem et certiore. Cum tamen Deus non habeat maiorem se, per quem iuret, tantum per se ipsum iurat, et ideo iuramentum eius non addit auctoritatem dicto eius. Sicut ergo impossibile est, teste Paulo, Deum mentiri, cum loquitur cum iuramento, ita etiam, cum simpliciter loquitur. [Et hoc diserte docet Paulus, cum dicat esse duas res immobiles: verbum Dei et iuramentum Dei.] Quod autem illud impossibile sit simpliciter intellegendum in ordine ad omnem potentiam, probatur, quia alias non firmissimum solacium haberemus; formidare enim possemus, an Deus uteretur potentia sua absoluta“ (De fide disp. 3, sect. 5, n. 6).

213. Haec ultima verba dicta sunt contra absurdam opinionem quorundam nominalium, docentium Deum non quidem de potentia ordinaria, sed de potentia absoluta falsum testari posse, cum Deus, utpote supremus dominus ordinis moralis, non committat malitiam moralem testando falsum (cf. l. c. n. 3). Sed transmissa hac ratione, ceteroquin aperte falsa, certe is non esset summe verax, qui falsum pro vero testari posset. „Fidelis Dominus in omnibus verbis suis et sanctus in omnibus operibus suis“ (Ps. 144, 13).